5. निम्नलिखित पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए: (कोई भी तीन)

 $(3 \times 6 = 18)$ 

- (क) मनोवैज्ञानिक सिद्धांत
- (ख) बूटस्ट्रैप फंडिंग बनाम क्राउड फंडिंग
- (ग) पारिवारिक व्यवसाय की अवधारणा और इसकी संरचना
- (घ) उद्यमिता को बढ़ावा देने में स्वयं सहायता समूहों की भूमिका
- (ङ) रचनात्मकता बनाम नवाचार



C. N. CO. II. B. ACT.

Sr. No. of Question Paper: 3652

Unique Paper Code : 2412092401

Your Roll No.....

Name of the Paper

: Entrepreneurship & New

Venture Planning

Name of the Course

: B.Com. (P) - UGCF

Semester

: IV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

# Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt all question, all questions are compulsory.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

- सभी प्रश्न के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

(a) Define entrepreneurship and explain its significance in the modern economy. Discuss the key characteristics that differentiate entrepreneurship from traditional business management. Give suitable examples.

#### (OR) la conserver He marcon A

- (b) Explain the role of an entrepreneur as an innovator in economic growth in India. Provide suitable examples.
- (c) Explain the entrepreneurial process in detail. How do various stages of this process contribute to the success of a start-up?

(या)

- (ग) उद्यमशील उपक्रमों में टीम निर्माण और रचनात्मकता की भूमिका की व्याख्या कीजिए। (6)
- व्यवसाय विचार क्या हैं? व्यवसायिक विचार उत्पन्न करने की विभिन्न तकनीकें क्या हैं। कम से कम पाँच की व्याख्या कीजिए। (12)
- (क) भारत में उद्यमशीलता को बढावा देने के उद्देश्य से विभिन्न सरकारी पहलों और नीतियों का वर्णन कीजिए। नए व्यवसायों का समर्थन करने में ये पहल कितनी प्रभावी हैं?

(या)

- (ख) एक उद्यमी के लिए धन सुरक्षित करने में एक प्रभावी वित्तपोषण प्रस्ताव लिखने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए? (9)
- (ग) उद्यमशील उपक्रमों का समर्थन करने में व्यवसाय इनक्यूबेटरों की भूमिका पर चर्चा कीजिए? (9)

(क) महिला उद्यमी कौन हैं? भारत में महिला उद्यमियों के सामने आने वाली विभिन्न चुनौतियों की व्याख्या कीजिए तथा उद्यमिता में उनकी भागीदारी को बढावा देने के लिए विभिन्न सरकारी योजनाओं का सझाव दें। भारत में महिला उद्यमियों के उपयुक्त उदाहरण भी दीजिए। (18)

# (अथवा)

- (ख) सामाजिक उद्यमिता को परिभाषित कीजिए तथा सामाजिक समस्याओं के समाधान में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए। सफल सामाजिक उद्यम के उदाहरण दीजिए। (9)
- (ग) कॉर्पोरेट उद्यमिता क्या है तथा यह पारंपरिक उद्यमिता से किस प्रकार भिन्न है? अपने उत्तर के समर्थन में उदाहरण दीजिए। (9)
- (क) व्यवसाय योजना क्या है? एक आदर्श व्यवसाय योजना के घटकों और स्टार्ट-अप के लिए इसके महत्व पर चर्चा कीजिए। (9)
  - (ख) व्यवसाय योजनाओं की विफलता के सामान्य कारण क्या हैं? उपयुक्त उदाहरणों के साथ इन कमियों को दूर करने के तरीके (9) सुझाइये।

(a) Who are Women entrepreneurs? Explain the different challenges faced by women entrepreneurs in India and suggest different Govt. schemes to promote their participation in entrepreneurship.? Also give suitable examples of women entrepreneurs in India. (18)

3

#### (OR)

- (b) Define social entrepreneurship and explain its significance in addressing societal problems. Provide examples of successful social enterprise. (9)
- (c) What is corporate entrepreneurship, and how does it differ from traditional entrepreneurship? Provide examples to support your answer.
- (a) What is a business plan? Discuss the components of an ideal business plan and its significance for (9) start-ups.
  - (b) What are the common reasons for the failure of business plans? Suggest ways to overcome these drawbacks with suitable examples.

#### (OR)

- (c) Explain the role of team building and creativity in entrepreneurial ventures. (6)
- (d) What are business ideas? What are the various techniques for generating business ideas. Explain at least five. (12)
- 4. (a) Describe various government initiatives and policies aimed at promoting entrepreneurship in India. How effective are these initiatives in supporting new businesses? (18)

### (OR)

- (b) Describe the process of writing an effective funding proposal in securing funds for an entrepreneur? (9)
- (c) Discuss the role of business incubators in supporting entrepreneurial ventures? (9)
- 5. Write a short note on the following: (Any three)  $(3\times6=18)$ 
  - (a) Psychological Theory

- (b) Bootstrap Funding v/s Crowd Funding
- (c) Concept of family business and its structure
- (d) Role of Self-help groups in promoting entrepreneurship
- (e) Creativity v/s Innovation
- (क) उद्यमिता को परिभाषित कीजिए तथा आधुनिक अर्थव्यवस्था में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए। उद्यमिता को पारंपरिक व्यवसाय प्रबंधन से अलग करने वाली प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए। (18)

## (अथवा)

- (ख) भारत में आर्थिक विकास में एक नवप्रवर्तक के रूप में उद्यमी की भूमिका की व्याख्या कीजिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए। (9)
- (ग) उद्यमशीलता प्रक्रिया को विस्तार से समझाइये। इस प्रक्रिया के विभिन्न चरण किसी स्टार्ट-अप की सफलता में किस प्रकार योगदान करते हैं?